Il Fantastico non si recò ad abitare a Montefiascone negli ultimi anni 
di sua vita, come generalmente si crede, ma molto prima. Nel primo 
decennio del secolo XVI già vi aveva acquistato la cittadinanza e vi 
possedeva beni; vi aveva tolto in moglie una tal Tisba dalla quale ebbe 
figli; e vi svolgeva alacremente la sua artistica attività. 

Nel 1512 e ‘13 era un de’ santesi di s. Maria delle Grazie, che allora 
si stava rifabbricando. (435) Nel 1517 e ‘22 un de’ priori del comune. (436) 
Nel ‘24 è ricordato ancora come tutore di certi minorenni. (437) Godeva 
dunque fama di probo cittadino e savio amministratore. Morì circa il 1530, 
come può desumersi da un atto, in cui la vedova, « volens consulere rebus 
suorum filiorum et exonerare conscientiam sui mariti », trasferisce da una 
vigna enfiteutica, che egli avea lasciato deperire, ad altra di sua proprietà 
il peso del canone e il diretto dominio a favore del capitolo della cattedrale 
che presta il suo assenso. (438)  

Dell’opera sua pittorica i documenti da me rinvenuti si riferiscono a 
lavori fatti nel s. Agostino, una delle più belle e vaste chiese di 
Montefiascone, da molto tempo sconsacrata.  

435 Arch. Notar. Prot. di Gregorio Filotimo, I, e. 80, istr. 11 dic. 1512. 
436 Riform. II, 6 et passim. 
437 Prot. di Gio. B. Petrucci, v. 221. 
438 Prot. cit. VII, 146, istr. 15 genn. 1530. 
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Ed eccoli per ordine cronologico. 

Il 16 maggio 1504, donna Margherita, vedova di ser Egidio da Baschi 

dà « ad pingendum quandam cappellam in basilica S. Augustini civitatis 
Montisflasconis iuxta altare magnum Johanni Francisco de Viterbio, alias 
el Fantastico, pro pretio XXIV ducat. cum infrascriptis pactis, videlicet 
quod « pingat dictam cappellam coloribus finis coloris azuri ultramarini, 
in qua sit pictus Christus crucifixus cum matre Maria et sancto Johanne a 
lateribus et cum Maria Magdalena, ut consuetum est, et cum duabus aliis 
figuris ad electionem dicte domine Margarite, et cum friscio a lateribus, 
quam cappellam promisit perfecisse dictus Fantasticus de omnibus picturis 
ad festum Pascatis Resurrectionis proxime venturi, et post finitam 
cappellam promisit facere terminum ad solvendum unius anni, 
promittentes etc. Actum in civitate Montisflasconis in contrata Platee in 
domo ipsius Margarite. - Die primo septembris. Facto saldo col Fantastico 
et colla Margarita dello lavoro sopradecto, havere haute el decto Fantastico 
ducati de carlini dodici, delli quali ha facta quietanzia ». (439) 

Il 3 maggio 1506 Pietro Francigena rettore, e Baldassarre di 
Raimondo camerario della società di s. Maria della Peste in S. Agostino, 
col consenso di sei nobili uomini a ciò eletti, danno « ad pingendum 
fornicem seu cappellam aut testudinem dicte cappelle Domine Pestis 
magistro Fantastico de Viterbio, iuxta formam et designationem exempli 
facti a Fantastico, ut videri licet in pictura que est apud dictum Fantasticum, 
cum hoc pacto, quod omnes figure que sunt crocei coloris debeant mitti ad 
aurum et inaurari, et omnia loca alba et vacua debeant mitti ad colorem 
azurinum finum de Germania seu de Alamania, et ita se obligavit facere 
dictus Fantasticus, et alias figuras pro portione sua promisit pingere bene 
et diligenter, et hoc fecerunt pro pretio et nomine pretii ducat. quinquaginta 
de carolenis, de quibus promiserunt dicti rector et camerarius solvere 
ducat. quindecim ad omnem requisitionem dicti Fantastichi pro parte 
solutionis dicte summe, et dictus Fantasticus promisit perficere dictam 
picturam per totum mensem septembris proxime futuri sine aliqua 
exceptione. - Actum in civitate Montisflasconis in contrata Podii Viole in 
hospitio Corone ». (440) 

439 Prot. di Pietro di Angelo, I, 21. 
440 Ivi, 63. 
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Alcune di queste pitture, insieme a quelle di altro artista 
contemporaneo sopranominato il Sordo, tornarono recentemente alla luce 
per opera del signor Fermano Castellani di Montefiascone: molte altre sono 
scomparse o nascoste ancora sotto l’intonaco. - In una relazione di sacra 
visita del 1583 la cappella è così descritta: « Perampla ex opere fornicato 
et picturis insignium illius tempestatis artificum Fantastici et Surdi 
cognomento nuncupatorum ultimo de anno ornata 1526 ». Ora è ridotta a 
mulino da olio! 

Nel 1513, infine, il Fantastico dipinse una grande tavola per l’altar 
maggiore di detta chiesa. Non trovai l’istromento di commissione, ma 
rinvenni un atto del 3 maggio, col quale il capitolo e i santesi gli cedono 
una vigna del valore di 24 ducati « pro parte cuiusdam coptimi tabule 
altaris maioris S. Augustini dicto Johanni Francisco coptumate »: (441) ed 
il lodo reso dai periti, maestro Pietro Paolo da Montefiascone, e maestro 
Giovan Francesco abitante in Capodimonte, eletti dalle parti « ad 
videndum, mensurandum, existimandum et declarandum pretium dicte 
tabule picte per manum magistri Johannis Francisci », i quali « visa dicta 
tabula figuris et laborerio in eadem factis, viso denique et diligenter 
calculato toto magisterio et expensis in emendo aurum et colores, et visis 
omnibus que videnda et consideranda fuerunt » sentenziano valere il tutto 
85 ducati di carlini. (442)